2025 年 1月

医療関係者 各位

株式会社ツムラ

ツムラ漢方製剤エキス顆粒(医療用)の供給

（出荷停止解除）に関するお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のことと心よりお慶び申し上げます。

平素は、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、弊社医療用漢方製剤の一部品目について、原料生薬の一部に品質の問題が判明いた

しました。品質に問題を認めた生薬については製品に使用しておりませんが、納入時期や輸

送・保管条件等が類似したロットについて、品質上問題がある可能性が否定できないため、

調査を実施いたしました。

品質上のリスクが否定できないとしていた製品につきまして、再確認したところ、製品の品

質に問題が無いことを確認いたしました。

つきましては、「ツムラ苓桂朮甘湯エキス顆粒（医療用）」は 1月 14 日より出荷停止を解除

し、限定出荷となりますことをご報告いたします。その他の 7 品目は引き続き限定出荷と

させていただきます。

ご愛顧いただいております医療関係者の皆様方、ならびに患者様には多大なるご迷惑を

お掛けすることとなり、深くお詫び申し上げます。

謹 白

記

■限定出荷製品

対象品目：8品目

解除時期：未定

※白抜き表示のツムラ苓桂朮甘湯は 1月 14 日から出荷停止を解除し限定出荷へ移行

※日薬連発の「医療用医薬品の供給状況に関する用語の定義」に基づく

【本件に関するお問い合わせ】

 株式会社ツムラ お客様相談窓口

 電話：0120-329-970 9:00～17:30（土・日・祝日および弊社休業日は除きます）

以上

500gボトル 5kgパウチ 標準包装（189包） 小包装（42包）

TJ-6 ツムラ十味敗毒湯エキス顆粒（医療用） 4987138800619 4987138800626 4987138800633 4987138800640

TJ-39 ツムラ苓桂朮甘湯エキス顆粒（医療用） 4987138803917 4987138803924 4987138803931 4987138803948

TJ-40 ツムラ猪苓湯エキス顆粒（医療用） 4987138804013 - 4987138804037 4987138804044

TJ-47 ツムラ釣藤散エキス顆粒（医療用） 4987138804716 4987138804723 4987138804730 4987138804747

TJ-83 ツムラ抑肝散加陳皮半夏エキス顆粒（医療用） 4987138808318 - 4987138808332 4987138808349

TJ-96 ツムラ柴朴湯エキス顆粒（医療用） 4987138809612 4987138809629 4987138809636 4987138809643

TJ-108 ツムラ人参養栄湯エキス顆粒（医療用） 4987138810816 - 4987138810830 4987138810847

TJ-125 ツムラ桂枝茯苓丸加苡仁エキス顆粒（医療用） 4987138812513 4987138812520 4987138812537 4987138812544

上段：出荷量の状況
下段：対応状況

製品名
JANコード

Ｂ.出荷量減少
②限定出荷（自社の事情）